对区政协八届五次会议8E038号提案的答复

代表们：
你们好！关于代表们提出的加快推进我区农民相对集中居住建议的提案已收悉，经研究讨论并收集各会办单位意见汇总，现形成主办意见如下：
全市农民相对集中居住工作自2019年5月全面启动伊始，由区规划资源局牵头，各区级相关部门和相关涉农镇参与，开展全区层面的农民相对集中居住工作。区委、区政府层面高度重视，并依据市级政策，陆续出台相应的区级政策予以支持，各相关涉农镇亦纷纷积极响应，将农民相对集中居住工作作为乡村振兴战略实施工作的最重要实施途径之一进行推进。
一、夯实区级推进机制
全市农民相对集中居住工作自2019年5月全面启动以来，区委、区政府高度重视，形成了以区规划资源局为牵头部门，区发改委、区财政局、区农业农村委、区建设管理委和各相关涉农镇共同参与推进机制。落实（《本市农民生活居住条件和乡村风貌进一步推进农民相对集中居住的若干意见》（沪府规[2019]21号）、《上海市农村村民住房建设管理办法》（沪府令第16号）），区级层面陆续出台相应的配套政策予以支持，各相关涉农镇将农居工作作为乡村振兴战略实施工作的最重要实施途径之一予以全力推进。截至目前，我区农民相对集中居住工作已累计完成1500余户的签约工作，安置地建设工程和建筑风貌实施有序开展。
二、强化规划引领作用
2019年我区完成了全区村庄布局规划，规划中明确了保留村、保护村的名录；2020年我区又完成了北部五镇郊野单元（村庄）规划，规划中明确了近远期农村宅基地中的E点（集中建设区内上楼集中）和X点（集中建设区外平移归并）的点位分布，并将村庄布局规划纳入其中。
我区农民相对集中居住项目依照全区村庄布局规划和北部五镇郊野单元（村庄）规划（于2019年底全部批复并于2020年初全部完成入库）所统筹的E点（城市开发边界内上楼集中）、X点（城市开发边界外平移）布局实施，所有项目均实施均按照一项目一方案进行方案设计，遵循规划依据、夯实规划基础。
三、出台区级配套政策
我区依据市级政策性文件，迅速出台了配套政策文件：《关于推进宝山区农民相对集中居住的工作方案》（宝府办[2019]57号），《关于进一步规范和完善宝山区集体土地协议置换工作的若干指导意见》（宝规划资源[2019]67号）等区级政策性文件。
四、加强风貌引导塑造
基于《上海市郊野乡村风貌规划设计和建设导则》，依据项目的乡村脉络特点与整体性，加强风貌引导塑造和风格引领，在融入区域风貌整体性的同时保持项目独有的风格体现，同时，将不参与改造农户一并纳入风貌方案，使项目具有整体风貌的统一性、融合性。同时还全面建立乡村建筑师制度，统筹做好制度贯彻与宣传。
五、形成建房闭环管理
区级依据市级政策相应出台了《宝山区农村村民住房建设管理规定》（宝规划资源[2019]83号）进一步明确了针对我区的相关建房管理事项，同时相关涉农村的村委和村民大会确保相关事项管理顺利实施。

[bookmark: _GoBack]上海市宝山区规划和自然资源局